
 

 

      
PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

Oggetto: Supporto tecnico e amministrativo negli adempimenti fiscali per l’anno fiscale 2024. Affidamento incarico 

professionale ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023. 

Cap. 1115 - A.F. 2024  

IL DIRETTORE 

VISTI 

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e successive 
modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia riorganizzazione del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i luoghi di cultura dotati di 
autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM n. 169/2019, art. 33 comma 3 lettera b) che conferisce al Parco Archeologico dell’Appia 
Antica, quale Ufficio di livello dirigenziale non generale, autonomia speciale in quanto di rilevante interesse 
nazionale;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo scrivente 
l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica;  

la Delibera n. 5 del CdA del 13/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024; 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.i, - Codice dei Contratti Pubblici; 

l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale, per le amministrazioni statali centrali e periferiche, prevede 
l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00;  

la legge 27 dicembre 2017, n.205 art.1, comma 1072; 

il DPR n. 633/1972 e la normativa più recente in materia di IVA e dei relativi versamenti e adempimenti; 

il DPR n. 600/1973 e la normativa più recente in materia di ritenute fiscali per i collaboratori autonomi; 

PRESO ATTO 

che l’Istituto, stante la nota e grave carenza organica, non dispone di professionalità interne specializzate per 

l’assolvimento degli adempimenti fiscali previsti dalla Legge e che, pertanto, necessita di avvalersi di supporto tecnico 

e amministrativo esterno;  

PA-APPIA|16/02/2024|DETERMINA 30



 

che ai sensi dell’art. 49 c.6 D.Lgs 36/2023 fino all’importo di Euro 5.000,00 è derogabile il principio di rotazione per 

affidamenti diretti 

che è pervenuto presso questo Istituto il preventivo formulato dal Professionista Dott. Calzoni Elessio concernente le 

diverse attività previste per gli adempimenti fiscali, riguardanti, tra gli altri, invii telematici previsti dalla legge tributaria, 

nonché supporto e formazione del personale dipendente del Parco, per l’anno 2024; 

che il corrispettivo richiesto secondo il preventivo ricevuto in data 18.1.2024 dal Professionista, per gli adempimenti già 

menzionati, è pari ad € 1.500,00 (oltre c.a.p. e IVA) per un totale di Euro 1.903,20; 

che tale esiguo importo, inferiore a quello previsto dalla soprarichiamata norma 296/2006, consente di procedere ad 

affidamento diretto senza dover ricorrere al MEPA; 

TENUTO CONTO 

che, nelle more del Decreto di approvazione del bilancio previsionale, questo Istituto è autorizzato alla gestione 

provvisoria e alla spesa per ogni mese ad 1/12 degli stanziamenti previsti per ciascun capitolo di riferimento; 

VERIFICATO 

che la somma che questo Istituto può impegnare sul Capitolo 1115 del Bilancio A.F. 2024 per tale servizio è pari ad € 

1.903,20, IVA e oneri previdenziali inclusi; 

DETERMINA 

di affidare il servizio di supporto tecnico e amministrativo per gli adempimenti fiscali al Professionista Dott. Calzoni 

Elessio per l’anno finanziario 2024; 

di impegnare la somma pari ad € 1.903,20, IVA e oneri previdenziali inclusi, sul Cap. 1115 - A.F. 2024. 

 
Il Direttore 

Arch. Simone Quilici 
 
 


		2024-02-16T12:50:00+0100
	Simone QUILICI




